ta inscripsit. Cum autem arcana quaedam sacra per-
 agere se fingeret, a dæmone in præceps ex sublimi
 jactatus misere periit. Mulier vero cujus utebatur
 hospitio, cadaver ejus sepulturæ mandavit. Cumque
 pecuniam ejus omnem adepta esset, puerum emit
 septennem, nomine Cubricum. Quem cum libertat-
 donasset, ac litteris instituisset, non multo post abiit
 e vita, cunctis Terebinthi facultatibus, et libris
 quos ille a Scythiano edoctus conscripserat, testa-
 mento ei relictis. His acceptis, libertus Cubricus in
 Persidem profectus, se quidem mutato nomine Ma-
 nem appellavit. Libros vero Buddæ sive Terebinthi,
 tanquam a se conscriptos, sectatoribus suis tradi-
 dit. Horum porro librorum argumenta, verbis quide-
 m religionem Christi præ se ferunt: sed si do-
 gmata attenderis, propius accedunt ad gentilitatem.
 Multos enim deos colendos esse Manichæus, utpote
 impius, præcipit. Solem quoque adorandum esse
 docet. Fatum præterea introducit. Et libertatem
 humani tollit arbitrii. Idem corpora ex aliis in alia
 transmutari asserit, Empedoclis et Pythagoræ,
 Ægyptiorumque opinionem manifeste secutus. Et
 Christum quidem in carne exstitisse negat, phantasma
 illum fuisse dicens. Legem vero ac prophetas rejicit,
 sequæ ipse Paracletum appellat. Quæ quidem omnia
 a recta Ecclesiæ fide aliena esse constat. Quin
 etiam in epistolis se ipsum ausus est apostolum no-
 minare. Verum falsi hujus erroris debitas tandem
 pœnas luit, ob hujusmodi causam: Persarum regis
 filius forte in morbum inciderat. Eum pater ut
 morbo liberaret, omnem, ut vulgo dicitur, movebat
 lapidem. Cum autem Manichæi fama ad eum perve-
 nisset, ratus vera esse hominis prodigia atque mi-
 racula, eum tanquam apostolum accersit, sperans
 scilicet fore ut filius ejus opera sanaretur. Qui cum
 venisset ficta, ac simulata specie, regalem puerum

VALESII ANNOTATIONES.

(22) Καὶ τὸν ἥλιον προσκυνεῖν. Manichæos so-
 lem adorasse notissimum est. Hinc adoratores solis
 vocantur ab Augustino in psalmum LXXX. Idem
 quoque de illis scribit Libanius in epistola 140
 libri IV, qua Manichæos qui in Palæstina erant,
 suppresso eorum nomine, commendat Prisciano
 præsidi Palæstinæ: Οἱ τὸν ἥλιον οὕτοι θεραπεύοντες
 ἄνσω αἵματος, καὶ τιμώντες Θεὸν προσηγορία δευ-
 τέρη, καὶ τὴν γαστέρα κολάζοντες, καὶ ἐν κέρδει
 ποιοῦμενοι τὴν τῆς τελευτῆς ἡμέραν. πολλαχοῦ μὲν
 εἰσι τῆς γῆς, πανταχοῦ δὲ ὀλίγοι· καὶ ἀδικούσι μὲν
 οὐδένα, λυποῦνται δὲ ὑπ' ἐνίων, etc. Id est, Viri illi

qui solem colunt absque sanguine, et Deum secunda
 appellatione honorant, qui ventrem suum castigant,
 et diem obitus in lucris parte reponunt, multis quidem
 in locis reperiuntur, ubique tamen pauci sunt. Et
 ipsi quidem neminem injuria afficiunt, quidam ta-
 men facessunt eis negotium. Non dubito quin Liba-
 nius his verbis Manichæos designet; neque enim
 aliis quam Manichæis hæc conveniunt. Eos vero de
 industria nominare noluit, eo quod invisum esset
 nomen Manichæorum. Porro de fictis Manichæo-
 rum jejuniis vide Cyrillum Catechesi 6.

VARIORUM.

^a Ὁ δὲ διαδράς ἐπὶ τὴν Μεσοποταμίαν. Manes,
 nono anno Valeriani et Gallieni (anno scil. Chr.
 272) ex Persarum carceribus fugiens, cum in Mes-
 opotamiam venisset, ab admirabili viro Archeluo (erat
 autem sacer iste vir Cascharorum ejusdem regionis
 urbis episcopus) ejus impietas egregie abundanterque
 confutata est. Inde ob ignominiam, quam nec ex opi-
 nato passus est, fugiens, ad Diodoridem Cascharorum
 regionis oppidum clam accessit, ubi in Tryphonem
 (verius ab aliis in Diodorum) quemdam sacrum pro-
 batumque virum, et in presbyterii gradu positum in-
 cidens, non minorem ignominiam pertulit. Quin et

ipse Archeluo Manetem illuc advenisse cognoscens,
 erat enim vir acer, et pietatis zelo succensus, ad idem
 oppidum accessit, et deceptorem illum ad consilii
 inopiam redactum, et confusione quam maxime vita-
 bat perfusum, iterum iis rationibus, quibus exosa
 ejus dogmata subvertit, et cunctis deridenda atque
 detestanda proposuit, fugam arripere coegit. Photius
 in libro I Adversus Manichæos. Acta integra hujus
 disputationis, quæ Baronius non viderat, exhibet
 Zacagnius tom. I Collect. monum. veterum Eccle-
 siarum Græcæ ac Latine. (Ant. Pagi ad ann. 282,
 n. 4.)

curandum in manus sumit. Rex vero qui puerum inter manus ejus mortuum esse viderat, hominem in vincula conjici jubet, extremo supplicio propediem affecturus. Verum ille ex vinculis elapsus, in Mesopotamiam profugit. At rex Persarum, **56** comperto quod Manichæus in illis partibus moraretur, inde abrepto cutem detrahi jussit, eamque paleis oppletam ante civitatis portas appendit. Atque hæc nos haudquaquam commentum sumus: sed ex disputatione quadam Archelai Cascharorum urbis in Mesopotamia episcopi, a nobis lecta excerpimus. Hic enim Archelaus ait se cum Manichæo ipso coram disputasse, et ea quæ superius a nobis relata sunt de illius vita commemorat. Bonis igitur rebus, tunc eum maxime florere, livor, ut dixi, insidiari solet. Porro quam ob causam benignitas Dei istud fieri permittat, an ut recta Ecclesiæ dogmata probet atque examinet, et arrogantiam quæ fidei adnasci solet, penitus excindat; an ob aliam quamcunque rationem, difficilis ac proluxa est disputatio, nec a nobis commode nunc pertractari potest. Non enim nobis propositum est dogmatum veritatem examinare, et abstrusas Providentiæ ac judicii divini rationes excutere; sed rerum in Ecclesia gestarum historiam pro virium nostrarum modulo contexere. Quo igitur modo Manichæorum superstitio paulo ante Constantini tempora exorta sit, abunde dictum est a nobis. Nunc vero ad propositam nobis historiæ seriem revertamur.